
ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ГОРОДА АК-ДОВУРАК РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН АК-ДОВУРАК ХООРАИНЫН ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ 
668051, г.Ак-Довурак, ул.Комсомольская, За, телефон/факс: 8(39433) 2 -10-36.ak-dovurak.hural@mail.ru

РЕШЕНИЕ 
ШИИТПИР

г. Ак-Довурак № 7 от «29» января 2025 г.

Об обнародовании проекта решения
«О внесении изменений в Устав городского округа
города Ак-Довурак Республики Тыва»

В целях приведения Устава городского округа «город Ак-Довурак 
Республики Тыва» в соответствие федеральному законодательству, Хурал 
представителей городского округа «город Ак-Довурак Республики Тыва» 
решил:

Статья 1. Внести в Устав городского округа «город Ак-Довурак Республики 
Тыва» следующие изменения:

1. Часть 3 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«3. Органы местного самоуправления несут ответственность за 

осуществление переданных полномочий Российской Федерации, полномочий 
Республики Тыва в пределах субвенций, предоставленных местному 
бюджету в целях финансового обеспечения осуществления соответствующих 
полномочий.»;

2. Пункт 16 части 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«16) организация предоставления общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 
образования по основным общеобразовательным программам в 
муниципальных образовательных организациях (за исключением 
полномочий по финансовому обеспечению реализации основных 
общеобразовательных программ в соответствии с федеральными 
государственными образовательными стандартами), организация 
предоставления дополнительного образования детей в муниципальных 
образовательных организациях (за исключением дополнительного 
образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется 
органами государственной власти Республики Тыва), организация 
предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным 
образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных 
образовательных организациях, создание условий для осуществления 
присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных 
образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих 
полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в

mailto:ak-dovurak.hural@mail.ru


каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их 
жизни и здоровья;»;

3. Часть 5 статьи 32 изложить в следующей редакции:
«5. Выборные должностные лица местного самоуправления не могут 

быть депутатами Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации, сенаторами Российской Федерации, депутатами 
Верховного Хурала (парламента) Республики Тыва, законодательных 
органов субъектов Российской Федерации, занимать государственные 
должности Российской Федерации, государственные должности Республики 
Тыва и субъектов Российской Федерации, а также должности 
государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, 
если иное не предусмотрено федеральными законами. Выборное 
должностное лицо местного самоуправления не может одновременно 
исполнять полномочия депутата представительного органа муниципального 
образования, за исключением случаев, установленных Федеральным законом 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», иными федеральными законами».»;

4. Подпункт «а» пункта 2 части 7 статьи 32 изложить в следующей 
редакции:

«а), участие на безвозмездной основе в управлении политической 
партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом 
первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного 
самоуправления, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной 
общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного 
кооперативов, товарищества собственников недвижимости.»;

5. Подпункт «б» пункта 2 части 7 статьи 32 изложить в следующей 
редакции:

«б), участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 
организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 
профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 
профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 
участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной 
организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 
товарищества собственников недвижимости) с предварительным 
уведомлением Главы Республики Тыва в порядке, установленном законом 
Республики Тыва.»;

6. Статью 47 дополнить частью 2.1 следующего содержания:
«2.1. Глава Республики Тыва вправе вынести предупреждение, 

объявить выговор главе муниципального образования, главе местной 
администрации за ненадлежащее исполнение или неисполнение 
обязанностей по обеспечению осуществления органами местного 
самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных 
органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами 
Республики Тыва.»;



7. Статью 47 дополнить частью 2.2 следующего содержания:
«2.2. Глава Республики Тыва вправе отрешить от должности главу 

муниципального образования, главу местной администрации в случае, если в 
течение месяца со дня вынесения Главой Республики Тыва предупреждения, 
объявления выговора главе муниципального образования, главе местной 
администрации в соответствии с частью 21 статьи 74 Федерального закона 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» главой муниципального образования, главой местной 
администрации не были приняты в пределах своих полномочий меры по 
устранению причин, послуживших основанием для вынесения 
предупреждения, объявления выговора.»;

8. Устав дополнить главой VI1 следующего содержания:
«ГЛАВА VI1. МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОЕ СОТРУДНИЧЕСТВО
Статья 42.1. Полномочия органов местного самоуправления в сфере 

межмуниципального сотрудничества
Органы местного самоуправления городского округа осуществляют 

полномочия в сфере осуществления межмуниципального сотрудничества в 
соответствии с главой 9 Федерального закона «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;

9. Главу VII дополнить статьей 49 следующего содержания:
«Статья 49. Удаление главы муниципального образования в отставку

Хурал представителей городского округа вправе удалить главу 
муниципального образования в отставку по инициативе депутатов Хурала 
представителей муниципального образования или по инициативе Главы 
Республики Тыва в соответствии со статьей 74’ Федерального закона «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации».»;

10. Статью 28 дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. Хурал представителей городского округа может принимать участие 

в формировании местной администрации, в том числе в утверждении или 
согласовании назначения на должность заместителей главы местной 
администрации, руководителей отраслевых (функциональных) и (или) 
территориальных органов местной администрации.».

Статья 2
1. Настоящее решение вступает в силу после государственной 

регистрации и официального опубликования.

Глава городского округа - 
председатель Хурала представителей 
г. Ак-Довурак Республики Тыва


